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Anotace

Tato práce je zaměřena na testování elektromagnetické odolnosti stolního svítidla a dvojce

voltmetrů podle normy ČSN EN 61000-4-6. V první části této práce je popsán stručný úvod do

problematiky EMC, který je následně rozdělen na jednotlivé obory elektromagnetické

kompatibility následované popsáním kalibrací měřící sestavy. Důležitou částí je praktická část

tedy vlastní měření odolnosti proti rušením šířeným vedením, indukovaným

vysokofrekvenčními poli se zhodnocením výsledků.
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Abstract

This work is aimed at electromagnetic resistence of a table lamp and of a twin voltmeters

according to norm ČSN. The first part is dedicated to brief introduction of EMC problems, which

is afterward divided into single subjects of electromagnetic compability and calibration of

measuring system. Very important is a self-made practic part, which is measuring of resistance

against interference in line, Induced by high frequency field with results.
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Úvod

Problematika elektromagnetické kompatibility je dnes velmi důležitá. Naše doba jde dopředu

stejně tak jako vývoj nových technologii nebo inovace stávajících. Proto, abychom zajistili

správnou funkci všech zařízení a systémů je elektromagnetická kompatibilita nepostradatelná.

Cílem práce je provedení kalibrace měřící soustavy s následným změřením elektromagnetické

odolnosti vybraných zařízení. Bakalářská práce obsahuje část teoretickou a část praktickou.

Teoretická část je pojata formou stručného úvodu do problematiky EMC se základním

rozdělením. V praktické části jsem se zaměřil na problematiku elektromagnetické

susceptibility(odolnosti), konkrétně na vlastní měření odolnosti proti rušením šířeným vedením

indukovaným vysokofrekvenčními poli v souladu s normou ČSN EN 61000-4-6. Dále se zabývám

kalibraci spojenou s měřením . Předmětem měření je běžně prodávané stolní svítidlo se

stmívačem regulovatelným na 5 stupňů svítivosti a dvojce multimetrů UNI-T Multimetr UT 39C,

Metrahit 14-s.
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1 Úvod do EMC

Elektromagnetická kompaktibilita (z ang. „Electromagnetic Kompatibility“, z něhož je odvozena

mezinárodně užívaná zkratka EMC) je definována jako schopnost zařízení, systému či přístroje

vykazovat správnou činnost i v prostředí, v němž působí jiné zdroje elektromagnetických signálů

(přírodní či umělé), a naopak svou vlastní „elektromagnetickou činností“ nepřípustně

neovlivňovat své okolí, tj. nevyzařovat signály, jež by byly rušivé pro jiná zařízení. Vyjadřuje

tedy schopnost současné správné funkce. (1)

1.1 Rozdělení EMC

EMC lze rozdělit do mnoha různých odvětví avšak, hlavní dvě oblasti jsou EMC biologických

systémů a EMC technických systémů a zařízení.

1.1.1 EMC technických systémů a zařízení.

Elektromagnetická kompatibilita technických systémů je druhá základní oblast EMC. Tato oblast

se zabývá vzájemným působením technických prostředků zejména elektrotechnických a

elektronických zařízení a přístrojů. Problematika EMC se původně zabývala pouze ochranou

proti rušení radiového příjmu, dnes se však rozvinula ve velmi rozsáhlý obor, který se dělí na

několik dílčích podoborů. Pokud zkoumáme EMC daného zařízení nebo systému vycházíme z tzv.

základního řetězce EMC uvedeno na obr. 1.1 .

Obr. 1.1 Základní řetězec EMC (1)

motory, spínače, relé,

energetické rozvody,

polovodičové měniče, zářivky,

obloukové pece, svářečky,

oscilátory, počítače,

číslicové systémy,

elektrostatický výboj

vzdušný prostor,

energetické kabely,

napájecí vedení, zemnění, stínění,

signálové vodiče, datové vodiče

číslicová technika, počítače,

měřicí přístroje,

automatizační prostředky,

telekomunikační systémy,

systémy přenosu dat,

rozhlasové přijímače,

televizní přijímače

První část obrázku, tedy zdroje elektromagnetického rušení se zabývá zdroji rušení a jeho

vzniku. Dále charakterem a intenzitou rušení. Toto odvětví zahrnuje jak přirozené zdroje

(Slunce, kosmos, elektrické procesy v atmosféře atd.), tak i umělé zdroje rušení vytvořené

člověkem. Mezi zdroje rušení vytvořené člověkem můžeme zařadit technická zařízení
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– zapalovací systémy, elektrické motory, výroba, přenos a distribuce elektrické energie,

elektronická zařízení, elektronické sdělovací prostředky, tepelné a světelné spotřebiče atd. Další

část řetězce EMC se zabývá elektromagnetickým přenosovým prostředím a vazbami, tj. způsoby

a cestami, kterými se energie ze zdroje dostává do objektů – přijímačů rušení. Koncovou částí

řetězce EMC je problematika přijímačů rušení , která se zabývá klasifikací typů a detailní

specifikací rušivých účinků. V praktickém zkoumání je tento EMC řetězec daleko složitější, než je

na obr.1.1. Každý systém nebo jeho část může být zároveň jak zdrojem, tak i přijímačem

elektromagnetického rušení. V reálném EMC řetězci se vždy jedná o působení více zdrojů rušení

a více přijímačů. Řeší se vždy vzájemné vztahy více systémů, které se navzájem všestranně

ovlivňují. Obvykle postupujeme tak, že jeden systém považujeme za systém ovlivňující (zdroj

rušení) a všechny ostatní za systémy ovlivňované (přijímače rušení). Vzájemné působení

různých systémů je tedy velmi složité a komplexní, což je názorně uvedeno na obr. 1.2. (1)

Obr. 1-1 Příklady různého působení rušivých signálů (1)
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1.1.2 EMC biologických systémů

EMC biologických systémů se zabývá celkovým „elektromagnetickým pozadím“ našeho ži-

votního prostředí a přípustnými úrovněmi rušivých i užitečných elektromagnetických signálů

s ohledem na jejich vlivy na živé organismy. I když tyto vlivy jsou pozorovány již delší dobu,

nejsou výsledky dosavadních biologických a biofyzikálních výzkumů v této oblasti jednoznačné.

Biologické účinky elektromagnetického pole závisí na jeho charakteru, době působení i na

vlastnostech organismu. Protože nejsou známy receptory pole (tj. vstupy elektromagnetického

pole do organismu), posuzují se tyto účinky jen podle nespecifických reakcí organismu.

1.1.3 Další rozdělení EMC

Celou problematiku EMC lze dělit do dvou základních odvětví. Tyto dvě základní odvětví jsou

zobrazeny na obr. 1.3 .

Obr. 1-2 Základní členění problematiky EMC (1)

Jak je vidět na obrázku 1.3 problematiku EMC dělíme na skupinu EMI čili Elektromagnetická

interference dále na EMS Elektromagnetickou susceptibilitu (odolnost , imunitu).

elektromagnetická susceptibilita (EMS) (angl. electromagnetic Susceptibility nebo

electromagnetic Immunity) nám udává způsobilost zařízení či systému pracovat

v bezporuchovém stavu a nebo s přesně definovaným přípustným vlivem v prostředí, ve kterém

se elektromagnetické rušení vyskytuje. Z toho plyne že EMS je zaměřeno hlavně na technické,

opatření které má u objektu (přijímače rušení) za následek zvýšení elektromagnetické imunity,

neboli odolnosti proti vlivu rušivých signálů. Tedy EMS je uplatněno spíše pro odstraňování

důsledku rušení, bez odstraňování jejich příčin. Z druhého bloku vyplývá, že EMI se zabývá

interferencí (rušením). Měření elektromagnetické interference je velmi důležitou oblastí, a to

zejména měření rušivých signálů a jejich identifikace. Problematika měření, která je pro koncové

posouzení EMC zvoleného zařízení klíčová, je navíc problematická tím, že i samotné měřící

Test odolnosti proti rušením šířeným vedením Jakub Mokráček

14

zařízení je (nebo může být) zdrojem a současně přijímačem rušení, což je nutné při měření

respektovat (technicky, kalibračně, početně).

1.1.4 Základní pojmy EMC

Všechna elektrotechnická zařízení jsou současně jak zdrojem elektromagnetického rušení, tak i

jeho přijímačem pracujícím v určitém elektromagnetickém prostředí. Pro každé takové zařízení

definuje Mezinárodní elektrotechnický slovník ČSN IEC 50 ve své kapitole 161

„Elektromagnetická kompatibilita“ některé základní pojmy, jejichž vztah je vysvětlen na obr. 1.3

(1) (2)

Úroveň vyzařování je generované rušení samotným konkrétním spotřebičem nebo zařízením.

Úroveň odolnosti je maximální úroveň rušení působícího na dané zařízení, při němž ještě

nedojde ke zhoršení jeho provozu.


[…]


své původní funkce.

Obr. 7-2 Reálné zapojení testování přes CDN (5)

7.3 Zkouška odolnosti proti vf. rušení lampičky metodou EM kleštiny

úroveň II.

Jako druhou metodu testování jsem zvolil testovaní pomocí EM kleštiny. Na obr. 7.3 je vidět

blokové schéma zapojení. stejně jako u první metody je i zde generátor vf. signálu, EUT

testované zařízení, auxiliary (napájecí síť) a útlumový člen 6 dB 75 W. Rozdílem oproti první

metodě však je že zde je v obvodu EM kleština skrz kterou prochází vedení napájející lampičku a

proudová sonda která zajišťuje případné omezení generátoru.
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Obr. 7-3 Blokové schéma zapojení testování pomocí EM kleštiny (5)

Z tab. 7.3 je možné vidět chování lampičky během testu, které je podle mého názoru překvapivé

stejně jako u první metody. Během frekvencí mezi jednotlivými přeskoky na jinou úroveň

intenzity osvětlení se lampička chová podle kritéria A. Na ostatních frekvencích je kritérium

stanoveno tab 7.3. Po skončení testu byla lampička plně funkční bez jakýchkoliv následků.

Zkouška odolnosti dle ČSN EN 61000-4-6 Kleština - lampička úroveň II.

f MHz Kritérium Stav

0,15 A začátek testu

0,18-0,19 C nereaguje

1,8 B přeskok na jinou úroveň intenzity osvětlení

2,6 B přeskok na jinou úroveň intenzity osvětlení

3,8 B přeskok na jinou úroveň intenzity osvětlení

4,5 B bliká

5,5 B konec blikání - špatně reaguje

7,4 B bliká

10,5 B konec blikání - špatně reaguje

16 B přeskok na jinou úroveň intenzity osvětlení - špatně reaguje

80 A konec testu

Tabulka 7-3 Výsledky testovaní lampičky pomocí EM kleštiny – úroveň II. (5)
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7.4 Zkouška odolnosti proti vf rušení lampičky pomocí EM kleštiny úroveň

III.

Výsledky testovaní lampičky pomocí EM kleštiny – úroveň III jsou vidět v tab.7.4 . Počet kroků ve

kterých je lampička zhodnocena jinak než kritérium (A) je vyšší než u úrovně II.

Zkouška odolnosti dle ČSN EN 61000-4-6 Kleština - lampička úroveň III.

f MHz Kritérium Stav

0,15 A začátek testu

0,18 C bliká - nereaguje

0,2 A konec blikání - reaguje

0,6 B opět bliká -reaguje

1,4 B rychle bliká během jedné frekvence

9 A konec blikání - reaguje

12 B opět bliká -reaguje

66 B nebliká - reaguje

80 A konec testu - reaguje

Tabulka 7-4 Výsledky testovaní lampičky pomocí EM kleštiny – úroveň III. (5)
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7.5 Zkouška odolnosti proti vf rušení voltmetrů pomocí EM kleštiny

Další zařízení, které jsem si vybral pro svá měření byly dva voltmetry, které jsem podrobil testu

odolnosti proti rušením šířeným vedením, indukovaným vysokofrekvenčními poli a to přes EM

kleštinu úrovní III. Voltmetry bylo měřeno stejnosměrné napětí na baterii 12 V a to po celou

dobu testu. Vedení těchto voltmetrů bylo vloženo do EM kleštiny. Během testu jsem pozoroval

zobrazované hodnoty voltmetrů které jsem zaznamenával v závislosti na frekvenci. Závislost

naměřeného napětí na frekvencích rušení pro oba voltmetry je zobrazena grafem 7.1. Při

testování voltmetrů došlo k omezení proudu generátoru a to od 30 MHz. Po ukončení testu oba

voltmetry opět zobrazovaly hodnotu 12 V. Nedošlo tedy ke zkreslení výsledků v důsledku

vybíjení baterie.

Graf 7-1 Závislost naměřeného napěti na frekvencích rušení (5)
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Obr. 7-4 Reálné zapojení testování voltmetrů pomocí EM kleštiny úroveň III. (5)
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8 Závěr

Po analýze problematiky a dostupných vzorků jsem zvolil pro testy zařízení na kterých je možné

vidět problémy s EMS. V rámci dostupných elektrotechnických zařízeni jsem vybral lampičku se

stmívačem regulovatelnou na 5 stupňů jako zástupce zařízení splňující normu pro obytné

prostředí. Jako zástupce zařízeni pro průmyslové prostory jsem vybral dvojici voltmetrů a to

UNI-T Multimetr UT 39C, Metrahit 14-s. Tato zařízení jsem podrobil testům EMC dle normy ČSN

EN 61000-4-6. První z voltmetrů je vhodný pro lehký průmysl, avšak v těžkém by neobstál.

Druhý je vhodný i pro těžký průmysl. Většina dnes dostupných zařízení splňující CE by měla

spadat do kategorie A pro obytné prostředí (Lampička). U tohoto zařízení by se neměly

vyskytnou žádné problémy, avšak tyto problémy se vyskytly a to jak pro úroveň III.(10 V) tak i

pro úroveň II. (3 V). Lampička pro úroveň II. převážně splňuje kritérium B při frekvencích viz

tabulky 7.1 a 7.3 toto zařízeni nesplňuje podmínky pro prohlášeni o shodě CE čili by se nemělo

na dnešním trhu prodávat a přesto se prodává. Tyto výsledky jsou téměř shodné pro obě metody

ani jednou z těchto metod jsem nedosáhl uspokojivých výsledků, proto lampička nesplňuje

podmínky pro prohlášeni o shodě CE. Z této práce je patrné že všechna zařízeni nemusí plnit

svoji očekávanou funkci. Výsledky mé práce jsou v souladu s dnešním trendem zvyšování

elektromagnetické odolnosti a současně se snižováním jejich náchylnosti na rušení.
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