Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Test odolnosti proti rušením šířeným vedením
Student: Jakub MOKRÁČEK Std. číslo: E15B0009P
Oponent: Ing. Petr Martínek, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 48
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 14
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 9

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Autor posuzované práce nás v obecné části své práce seznamuje s oborem EMC a jeho základními pojmy. Autor uvádí přehled možných způsobů navázání rušivého signálu do zařízení, uvádí kritéria elektromagnetické odolnosti a popisuje používané vazebně-oddělovací obvody. V další části práce se pak věnuje výkladu metodiky provádění testu odolnosti proti rušení šířenému vedením indukovaným vysokofrekvenčními poli. Autor popisuje způsoby kalibrace použitých testovacích sestav a seznamuje nás s výsledky testů odolnosti provedených na vybraných zkoušencích. Práce je srozumitelná, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují a jazyk autora odpovídá požadavkům na odborné texty technického zaměření. Autor splnil všechny body zadání a prokázal tak, že je schopen řešit úkoly technické povahy.

Dotazy oponenta k práci:

V závěru práce se zmiňujete o tom, že Vámi vybrané zkušební objekty spadají mezi zařízení pro obytné prostředí a mezi zařízení pro průmyslové prostory. Uveďte prosím přehled zařízení nebo skupin zařízení, kterých se tento konkrétní test odolnosti týká.

V textu práce na straně 32 uvádíte, že při testování došlo k omezení proudu generátoru. Můžete prosím tuto nastalou situaci více popsat?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 12.6.2017

podpis oponenta práce